
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 267 del 03/04/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG N 743100969D - RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA COOSS 

MARCHE SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO 

INFORMAGIOVANI - PERIODO 01.04.2018-31.03.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 05/04/2018 al 

20/04/2018. 

 



proposta nr. 311 1

Determinazione n. 267 del 03/04/2018 

 
Oggetto: CIG N 743100969D - RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA COOSS 

MARCHE SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO 

INFORMAGIOVANI - PERIODO 01.04.2018-31.03.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del 1° Settore n° 87 del 15.01.2017 è stato disposto di dare avvio  a RDO 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per  l’affidamento del servizio di 

gestione dello Sportello Informagiovani del Comune di Chiaravalle (bando di riferimento 

“Servizi Sociali”) Cig n° 69799103F2, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, 

sulla base dei criteri definiti nel disciplinare di gara e per un importo annuale a base di appalto 

di € 17.409,76; 

- con la medesima soprarichiamata determinazione è stato disposto che l’affidamento del servizio 

avrebbe avuto durata pari ad anni 1 con riserva dell’Amministrazione di  esercitare la facoltà 

prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 o, qualora siano immutate le esigenze del 

servizio, di procedere al rinnovo dell’affidamento agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto originario per un massimo di ulteriori anni uno (1), previa verifica delle sotto indicate 

condizioni: 

• mantenimento dell’adeguatezza delle esigenze poste a base dell’affidamento; 

• regolare esecuzione, qualità ed efficacia dei servizi svolti da parte della Ditta 

aggiudicataria; 

• condizioni contrattuali idonee e convenienti all’Amministrazione comunale; 

- come prescritto dall’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016, il valore del ricorso alle succitate 

opzioni di rinnovo/ripetizione del servizio è stato compreso nel valore complessivo stimato 

dell’appalto e riportato nella documentazione di gara; 

- con successiva determinazione n° 256 del 29.03.2017, a conclusione delle operazioni di gara, è 

stato disposto di aggiudicare il servizio in oggetto alla Cooperativa COOSS Marche coop. soc. 

Onlus a r.l., con sede in Ancona, Via Saffi n° 4 per un ribasso del 5% sulla tariffa oraria di € 

18,64, corrispondente ad un importo, al netto dell’IVA, pari ad € 17,708 per un totale 

complessivo per n° 934 ore di € 16.539,27; 

 

DATO ATTO che il servizio è stato affidato alla Cooss Marche, sotto riserva di legge, a decorrere 

dalla data del 1° aprile 2017 e sino a tutto il 31.03.2018; 

 

DATO ATTO che il contratto è stato stipulato in data 2.05.2017 in forma di scrittura privata 

mediante apposizione di firma digitale da parte del Responsabile del 1° Settore  sul documento di 

stipula generato dal sistema MEPA e che fa parte integrante e sostanziale dello stesso la 



proposta nr. 311 2

documentazione di offerta prodotta dall’aggiudicatario COOSS MARCHE, ivi compreso il 

disciplinare di esecuzione del servizio sottoscritto dalla ditta per accettazione in fase di gara;  

 

DATO ATTO che il servizio è stato espletato dalla COOSS MARCHE con regolarità, precisione, 

efficacia ed ampia collaborazione con gli uffici comunali interessati; 

 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione continuare a garantire il servizio in oggetto e 

che, allo scopo,  è necessario  avvalersi di soggetti esterni qualificati anche in considerazione della 

carenza di personale in cui versa questa Amministrazione; 

 

RITENUTE le condizioni contrattuali ad oggi in essere con la COOSS Marche idonee e 

convenienti; 

 

VISTA la nota della COOSS Marche, acquisita al protocollo generale al n° 6843 del 21.03.2018,  

con la quale la stessa comunica la disponibilità al rinnovo del servizio per un ulteriore anno alle 

stesse condizioni, prezzi e modalità ad oggi in essere;  

 

DATO ATTO che la COOSS ha prodotto il DGUE attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 D.lgs. 50/2016, acquisito al protocollo al n° 7858 del 3.04.2018; 

 

ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva della COOSS Marche prot. 

INPS_9659232 con scadenza 19.06.2018;  

 

VISTE le disposizioni del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 



proposta nr. 311 3

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di rinnovare l’affidamento del servizio di gestione 

dello Sportello Informagiovani in favore della Cooperativa COOSS Marche Soc. Coop. 

Onlus a.r.l. di Ancona alle stesse condizioni, prezzi e modalità ad oggi in essere e come 

derivanti dalla procedura di gara espletata mediante RDO sul Mepa n° 1494809; 

  

1) Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1 con decorrenza, sotto riserva di legge, dal 

1° aprile 2018 e sino a tutto il 31.03.2019 e che lo stesso viene identificato con il CIG n° 

743100969D; 

 

2) Di dare atto che l’importo dell’affidamento, come risultante dalla tariffa oraria di € 17,708 

conseguente al ribasso del 5% offerto in sede di gara,  per un totale complessivo di 934 ore, 

ammonta ad € 16.539,27, al netto dell’IVA; 

 

3) Di dare atto che la spesa complessivamente preventivata pari ad € 20.177,91 (IVA 22% 

inclusa) trova imputazione al capitolo di bilancio 11043.250 “GESTIONE POLITICHE 

GIOVANILI E SERVIZIO INFORMAGIOVANI, come sotto indicato: 

- Per € 11.228,01 (periodo aprile/dicembre 2018) sul Bilancio 2018; 

- Per € 8.949,90 (periodo gennaio/marzo 2019) sul Bilancio di previsione 2019; 

con contestuale: 

- Annullamento dell’impegno 34/2018 

- Riduzione dell’impegno 32/2018 (- € 960,00) 

 

4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica 

e con apposizione di firma digitale,  previo assolvimento dell’imposta di bollo, se dovuta, 

da parte della ditta affidataria e previo rinnovo per il nuovo periodo di affidamento della 

cauzione definitiva prestata a garanzia dell’esecuzione del servizio sino a tutto il 

30.09.2019, nelle modalità di cui all’art. 25 del disciplinare di esecuzione del servizio; 

 

5) Di dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cristina Gorni, Responsabile 

1° Settore Operativo del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.267 del 03/04/2018

30/12/2016Data: Importo: 0,00

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE TRAMITE LA CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio

Anno: 2018

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

2 - Giovani

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 46.173,47

5.861,11

0,00

5.861,11

40.312,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 17.000,00

5.771,99

0,00

5.771,99

Disponibilità residua: 11.228,01

Capitolo: 11043250

Oggetto: GESTIONE POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO INFORMAGIOVANI
rif. E.cap.2325 000  >SERV.POLIT.GIOVANILI

Progetto: TURISMO, POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche giovaniliResp. servizio:

2018 34/0

Determina Settore 1 NR. 1217 DEL 30/12/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 34/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 34/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 04/04/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.267 del 03/04/2018

30/12/2016Data: Importo: 5.771,99

Oggetto: AVVIO PROCEDIMENTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE SPORTELLO INFORMAGIOVANI TRAMITE
PROCEDURA TELEMATICA SUL MEPA - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DISCIPLINARE -
PROROGA SERVIZI IN FAVORE COOSS MARCHE PERIODO 01.01.2017-31.03.20

Bilancio

Anno: 2018

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

2 - Giovani

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 46.173,47

89,12

5.771,99

5.861,11

40.312,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 17.000,00

0,00

5.771,99

5.771,99

Disponibilità residua: 11.228,01

Capitolo: 11043250

Oggetto: GESTIONE POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO INFORMAGIOVANI
rif. E.cap.2325 000  >SERV.POLIT.GIOVANILI

Progetto: TURISMO, POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche giovaniliResp. servizio:

2018 32/0

Determina Settore 1 NR. 1212 DEL 30/12/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 04/04/2018

69799103F2C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -960,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.267 del 03/04/2018

04/04/2018Data: Importo: 11.228,01

Oggetto: CIG N 743100969D - RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA COOSS MARCHE SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO
INFORMAGIOVANI - PERIODO 01.04.2018-31.03.2019

Bilancio

Anno: 2018

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

2 - Giovani

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 46.173,47

23.176,11

11.228,01

34.404,12

11.769,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 17.000,00

5.771,99

11.228,01

17.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11043250

Oggetto: GESTIONE POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO INFORMAGIOVANI
rif. E.cap.2325 000  >SERV.POLIT.GIOVANILI

Progetto: TURISMO, POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche giovaniliResp. servizio:

2018 539/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 539/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 539/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 04/04/2018

743100969DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.267 del 03/04/2018

04/04/2018Data: Importo: 8.949,90

Oggetto: CIG N 743100969D - RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA COOSS MARCHE SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO
INFORMAGIOVANI - PERIODO 01.04.2018-31.03.2019

Bilancio

Anno: 2019

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

2 - Giovani

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 38.400,00

0,00

8.949,90

8.949,90

29.450,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 17.000,00

0,00

8.949,90

8.949,90

Disponibilità residua: 8.050,10

Capitolo: 11043250

Oggetto: GESTIONE POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO INFORMAGIOVANI
rif. E.cap.2325 000  >SERV.POLIT.GIOVANILI

Progetto: TURISMO, POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche giovaniliResp. servizio:

2019 25/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 25/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 25/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 04/04/2018

743100969DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


